
Branišov
Kraj: Jihočeský Okres: České Budějovice

Správní obvod: České Budějovice GPS souřadnice: 48.978703N, 14.395691E

Nadmořská výška: 408 m n. m. První pís. zmínka: 1391 (633 let) Katastrální výměra: 518 ha

Počet obyvatel: 283 PSČ: 373 84

Adresa URL: www.branisov.cz

Historie obce Branišov
První zmínky o obci jsou z roku 1391. Do dnešní doby se bohužel dochovalo jen málo údajů. Většina
osudů obce je spjata se sousední obcí Dubné. Jméno obce je odvozeno od  názvu Branišův dvůr, který
vznikl zkrácením jména Branislav. Od roku 1850 je Branišov připojen k okresnímu soudu v Českých
Budějovicích jako samostatná obec. Než se název obce ustálil v dnešní podobě prošel značným
vývojem. Název se postupně měnil z Wranyssow, Branissow, Wranissowicze i Braniczow a donedávna byla obec
oficiálně nazývána Branšov.
Nedaleko obce se nachází pozůstatky tvrze Doubíčko z poloviny 14. století. Jedná se dnes již jen o zbytky
zachované díky svému umístění na ostrově nalézajícím se v rybníce "Návesní" na cestě mezi
Branišovem a Haklovými Dvory. Původně tvořila centrum samostatného šlechtického statku, existujícího
zde asi dvě století. Ve druhé polovině 15. století bylo Doubíčko rozděleno na dvě části a v průběhu
dalších století došlo několikrát ke změně majitelů ale vzhledem k tomu, že nikdo ze šlechtických majitelů
a později ani měšťané Českých Budějovic neměli zájem na údržbě tvrze, postupně chátrala a dnes už
na jejím místě můžete najít pouze několik zbytků základů obvodových zdí. Tvrz Doubíčko
představuje zajímavou ukázku pozůstatků středověkého panského sídla ze 14. století zaniklého
před koncem 15. století.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2144/branisov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 21:07:27


